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16-20 јули 2021

ПРОГРАМА

МАНАСТИР „СВ. ЈОВАН ПРЕТЕЧА“  СЛЕПЧЕ



	Манастир	„Св.	Јован	Претеча“	–		Слепче
16	–	20	јули	2021	г.

ТРЕТА	НАУЧНА	КОНФЕРЕНЦИЈА

Манастирот „Св. Јован Претеча“   Слепче и културната 
историја на Македонија во времето на XVI и XVII век

16	јули	2021	г.

ПРОГРАМА

11:00	–	11:30	
Пристигнување	и	регистрација	на	учесниците

12:00	
Пригодно	отворање	на	научниот	собир,	поздравни	обраќања:	
Митрополит	Преспанско	–	пелагониски	г.	Петар,	д-р	Сашо	Цветковски	
(научен	раководител)

12:15	–	13:30	
Прва	работна	сесија
Претседавач:	Илија	Велев

12:15	–	12:30	
Николај	Зубов,	Одеса,	Украина
За	прашањето	на	двата	ракописни	делови	од	„Слепченскиот	
поменик”	од	XVI-XVII	век

12:30	–	12:45	
Илија	Велев	
Јеромонахот	Висарион	Дебарски-Слепченски,																																																																										
главниот	писец	на	Слепченскиот	книжевен	центар	во	XVI	век
	
12:45	–	13:00	
Виктор	Недески
Изворниците	на	„патеричките	раскази“	од	Прологот	на	Висарион	
Слепченски	од	1554	г.
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13:00	–	13:15	
Георгиј	Секулоски	
Естетиката	на	мелодиските	фрази	во	химнографијата	на	новиот	
„Слепченски	пролог“	низ	призмата	на	етосот	на	осумте	гласа

13:15	–	13:30		
Александар	Крстаноски	
Парусиите	на	манастирот	во	Слепче	и	манастирот	„Света	Пречиста	
Кичевска”

13:30	–	13:45	
Гоце	Ристески
Книжевната	дејност	на	свештеномонахот	Козма	Слепченски,																																														
сотрудник	на	Јован	Хармосин	Охридски

13:45	–	14:00	пауза

14:00	–	16:00	
Втора	работна	сесија
Претседавач:	Виктор	Лилчиќ	Адамс
	
14:00	–	14:15	
Сашо	Цветковски	
Поменот	на	византискиот	цар	Михаил	VIII	Палеолог	и	царицата	
Теодора		во	„Поменикот“	на	Слепченскиот	манастир	од	1544	г.																																																																																	
(прилог	кон	проучувањето	на	раната	историја	на	манастирот)

14:15	–	14:30	
Виктор	Лилчиќ	Адамс
Средновековните	демирхисарски	градови	Каваларион,	Добрунин	и	
Сидерокастрон,	во	контекстот	на	воениот	поход	на	византискиот	
цар	Андроник	III	Палеолог	во	1330	г.	(во	светлината	на	
археолошките	остатоци)

14:30	–	14:45	
Елизабета	Касапова
Типолошките	карактеристики	и	реконструкција	на	црквата	
„Богородица	Живоносен	Источник“	во	манастирот	„Добромирово“,	
Слепче



14:45	–	15:00	
Емилија	Апостолова-Чаловска	
Преродбенските	засводени	еднокорабни	базилики	со	пиластри	и	
прислонети	лаци:	антецеденти,	развој	и	распространетост

15:00	–	15:15	
Дарко	Николовски	
Надверието	на	Онуфриј	Аргитис	од	манастирот	
„Света	Богородица	Пречиста“	во	Кичево

15:15	–	15:30
	Јехона	Спахиу-Јанчевска	
Христовата	беседа	на	апостолите	по	миењето	на	нозете	
(Јован	XIII,	12–17)

15:30	–	15:45	
Александар	Василески	
Прилог	кон	датирањето	на	сликарските	дела	на	
зографот	Онуфриј	Аргитис		од	територијата	на	Македонија

15:45	–	16:00
Васил	Георгиев	
Податоци	за	книжевни,	градителски	и	сликарски	споменици																																																										
во	Струмица	и	Струмичко	од	XVI	и	XVII	век

	16:00	–	16:30
Дискусија	и	завршни	зборови

		



СЛЕПЧЕНСКО-ДЕМИРХИСАРСКА	ЛЕТНА	ШКОЛА	2021	г.
																																													

ПРОГРАМА

17	јули	2021	г.	(манастир	„Св.	Јован	Претеча”	во	Слепче	)

10:30	–	11:00	
Пристигнување	на	учесниците	на	школата

11:00	
Свечено	отворање	и	промоција	на	изданијата	произлезени	од	работата	
на	школата:
–	Зборник	на	трудови	од	Втората	меѓународна	научна	
конференција:	„Манастирот	во	Слепче	и	поствизантиската	
уметност	од	XVI	и	XVII	век“
Промотор:	акад.	Витомир	Митевски
–	Монографијата	„Црква	Свети	Никола”	во	Слепче,	Демир	Хисар	
(автор:	Сашо	Цветковски)
Промотор:	м-р	Дарко	Николовски

Попладневна	сесија	(манастир	„Св.	Јован	Претеча”	во	Слепче)
Предавања:

15:30	–	17:00	
проф.	д-р	Илија	Велев	
Богословските	Зборници	на	Висарион,	со	посебен	осврт	кон	
Слепченскиот	зборник

17:00	–	17:30	
д-р	Александар	Крстановски	
Слепченскиот	писмовник	(епистолар)	од	XVI	век	

17:45	–	19:00	
м-р	Георгиј	Секулоски
Музичките	форми	на	црковните	химни	од	жанрот	на	пападичкиот	
стил	–	споредбена	анализа	на	три	композитори/композиции;	Св.	
Јован	Кукузел,	Теодор	Фокејски,	Јоасаф	Дионисијатски

19:15	–	20:00	
м-р	Гоце	Ристески
Слепченската	црковнопејачка	школа	од	XIX	век	–	хипотеза	и	
реконструкција



18	јули	2021	г.

Претпладневни	работни	сесии

Секција:	Археологија/историја	на	уметноста
Секција:	Архитектура
Секција:	Теологија
Секција:	Историја

11:00	–	12:30	
м-р	Гоце	Ристески
Значењето	на	црковното	пеење	како	предмет	на	воспитание	–	
општи	сведоштва	и	методологија

Попладневна	сесија	(манастир	„Св.	Јован	Претеча”	во	Слепче)

15:30	–	17:00	
проф.	д-р	Илија	Велев	
Книжевни	дела	на	Слепченскиот	скрипторски	центар	-	I	дел
	
17:00	–	18:00	
проф.	д-р	Ванчо	Георгиев	
Демирхисарско	во	време	на	Илинденското	востание

18:15	–	19:15	
проф.	д-р	Сашо	Цветковски	
Историски	времеплов:	940	г.	од	манастирот	„Вељуса“,	манастирски	
типик	(1080/81	–	2021),		750	години	од	црквата	„Манастир”	во	Мариово	
(1271	–	2021),	650	години	од	битката	на	Марица	(1371	–	2021),	250	
години	од	раѓањето	на	Кирил	Пејчиновиќ
Епистоларите	(питакиите)	како	историски	извори	и	книжевни	
творби	во	средновековната	традиција



19	јули	2021	г.

Претпладневна	работна	сесија

Секција:	Археологија/историја	на	уметноста
Секција:	Архитектура
Секција:	Теологија
Секција:	Историја

11:00	–	12:30	
м-р	Гоце	Ристески	
Јован	Хармосин

Попладневна	сесија	(манастир	„Св.	Јован	Претеча”	во	Слепче)

14:00	-	15:00
м-р	Виктор	Недески
Архиепископ	Генадиј	Охридски

16:00	–	17.00
проф.	д-р	Илија	Велев
Книжевни	дела	на	Слепченскиот	скрипторски	центар	-	II	дел

17:00	–	18:00	
проф.	д-р	Елизабета	Касапова	
Најстарите	средновековни	градби	во	комплексот	на	манастирот	
„Слепче“,	магерницата,	јужната	и	северната	манастирска	капија,	
архитектонски	истражувања	2017	–	2019	г.

18:15	–	19:00	
Виктор	Лилчиќ	Адамс	
Археолошки	локалитети	и	артефакти	во	Демирхисарско,	
истражувања	во	рамките	на	Школата	2017	–	2019	г.

20	јули	2021	г.

Претпладневна	работна	сесија
Затворање	на	школата	и	доделување	на	дипломите	за	учество



ПОДДРШКА		И		ПАРТНЕРСТВО
Shunda

Истражувачки	центар	за		културното		наследство		„Цветан	Грозданов“	при		МАНУ

Православен		богословски		факултет		Скопје Архитектонски		факултет,С	 копје

Филозофски		факултет,		Скопје

ЈНУ		Институт		за		старословенска		култура,		Прилеп

Институт	за	македонска	литература
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